

„Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: Wzrost, Wzrost, Wzrost, Wzrost. Rows include monthly rates for different regions and annual rates.

Redakcja: ul. Jagiellońska 10. Administracja: ul. św. Anny 3. Telefon Redakcji 41. Administracji Nr 241. Dla zamówień miesięcznych 1572.

NOWA REFORMA WYDANIE PORANNE

Prenumeratę przyjmują:

Zamiejscową Administracyę „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe: miejscową Administracyę „Nowej Reformy“... Zamiejscową prenumeratę i ogłoszenia (inzeraty) przyjmują: We Lwowie Biuro...

Mowa kanclerza Rzeszy.

Kraków, 17 maja. Mowa Bernharda Hollwega, której z takim naciskiem wyzwalali cały świat polityczny, wygłosił niemały jak scena improwizacji Konrada z Dziadów Mickiewicza...

Doniesienie uchwały Koła polskiego.

(Telefonicznie). (Wyodrębnienie Galicji. — Sprawa ogólnopolska. — Stosunek Koła do rządu). Wiedeń, 17 maja. W ciągu dnia wczorajszego wybuchły się...

Kolo polskie w sprawie wyboru prezydium Izby.

(Telefonicznie). Wiedeń, 17 maja. W sprawie wyboru prezydium Izby posłów uchwaliło Kolo polskie pozostawić swym członkom swobodę głosowania...

Sprawa posła Głabińskiego.

(Telefonicznie). Wiedeń, 17 maja. Sprawa pos. Głabińskiego nie była na posiedzeniu Koła traktowana. Pos. Głabiński wystosował bowiem 14 bm. do prezydium Koła...

Komunikat austro-węgierski.

Wiedeń, 17 maja. Uzędowo ogłaszają dnia 16 bm.: Wschodni i połudn-wschodni teren wojny. Niema żadnych szczególnych wydarzeń. Włoski teren wojny. Piąty dzień nowej bitwy nad Soczą był wypełniony równie gwałtownymi walkami...

ARTUR SCHRÖDER. „HRABIA“. (Ciąg dalszy). Zaczął w jakimś bezmyślnym boju powtarzać jej imię, kolysząc się na boki i kiwając w takt głową...

— A potem ta wiadomość, że jest chora, ma zostać matką... Odepchnął, boś się miał żenić... Jak psa wypędził, choć z takiego samego domu, jak twoja siostra...

czego, to pana nie obchodzi... Przeszło pięć lat... przysięgi dochowałem... Po dwu latach tu powrócił... Uciekłem, żeby pana nie spotkać...

Wydostać. Wybuch zawałił nie tylko przejście, ale i całą sztolnię. Gdyby nas chcieli odkopać sto kilofów nie da za dwa tygodnie rady... He, he... Sita jest wyciekła w takim dynamicie...

Ten głos spokojny, przepełniony rezygnacją, bezbarwny, zdaje się, że stękał i rozciągnął się, jak opona po całym wnętrzu upiornym. Lampa palnika się spokojnie; światło pętało po oknach węgla, leżącego na ziemi...

Scheidemann o pokoju.

Jak wiadomo, wtorkowa mowa kanclerza Rzeszy niemieckiej, Bethmanna Hollwega, w parlamencie niemieckim była odpowiedzią na dwie interpelacje w sprawie niemieckich celów wojennych. Jedną interpelację wnieśli konserwatyści, a przed mową kanclerza usadzał ją poseł, dr Roessike. Drugą wnieśli socjaliści, których imieniem usadzał interpelację poseł dr Scheidemann. Z mowy p. Scheidemanna podajemy tutaj niektóre ustępy:

»My pragniemy także zabezpieczenia terytorjalnej całości, politycznej samodzielności i ekonomicznego rozwoju Niemiec — mówił p. Scheidemann. — Ale na pogwałcenie obcych narodów nie możemy się zgodzić. I teraz jesteśmy przeciwnikami wszelkiej polityki zdobywczej. Dziś nie chodzi o pewność, o to, czy należy brać, czy nie, ale o to, że nie można brać.

»Po obu stronach narodziły się nadzieje, że wreszcie rozstrzygnięcie tuż tuż zapadnie i że trzeba mieć jeszcze nieco cierpliwości. Na tem upłynęły już trzy lata. Te trzy lata życia narodów we wszystkich krajach odkryły i do wszystkich rządów zawołać: »Dostyc!« — jest naszym zadaniem. Jestem przekonany, że moją pracę w obronie przeciwi ich zniszczeniu wywymagają. Każdy, kto ma sumienie i poczucie odpowiedzialności powinien zapytać, czy podzieli się posłać setki tysięcy na rzeź dla celów, którego przeważną większość narodów nie chce i który nie może być osiągnięty. Pewnie że nie. Prawicowcy utrzymywali, że przez starostwo rządu »furor teutonius« zostanie marnie zabity. Tak nie jest. Ale co musi być zabite, co z chęcią zabilizujemy jak najprędzej — to ów szalony, który Tacyt zarzucił starożytnym Germanom, który gotów jest do przegrania domu i żony i dzieci. Ale ów szalony panuje we wszystkich krajach, które gotowe są do odrobiny szczęścia, którą ludzki uratowały z posteru ruin, postawił na kartę.

»Przez agitację tych graczy »va banque« ta wojna przedłuża się. Wszakliwi mówcy aneksyjni dlatego tak rozdzierają gardła, że z przerażeniem myślą o porachunkach, który nastąpi po wojnie. Chcą temu zapobiec. Celem, polegającym na pogwałceniu narodów, nie dopna.

»W propagandzie wszechniemieckiej najbardziej jest wstrętne wysuwanie osoby cesarza. Praktyczny wynik był taki, że zagranicą czyni cesarza odpowiedzialnym za wszechniemiecki ślad, za wybuch wojny. To dla rzymskiego pokoju i dla przyszłych stosunków Niemiec z zagranicą nie jest obójtem. Byłoby szczęściem dla Europy, gdybyśmy mieli pokój na zasadzie porozumienia się. Jak długo i jak często musiałby jeszcze płynąć krew, gdyby wojna toczyła się między wędle waszych (wszechniemieckich — uw. Red.) żyłymi? Do obrony siedzib stanie zawsze naród niemiecki, ale przeciwko wojnie pogwałcenia będziemy zawsze występować. Wyrzekamy się tylko uciekania innym narodów. To nazywają wszechniemiecki pokojem wyrzeczenia się. My wyrzekamy się tylko wszechniemieców i głupiej ich gadaniny.

»Proszę nie doprowadzać do ostateczności. Naszój jest bardzo żyły. Dziś cały świat jest przeciwko nam. Przypuśćmy, że na obrzymiej koalicji nieprzyjaciół mogliśmy coś wymusić. Jak długo cieszylibyśmy się tem wąpieliwem zwycięstwem? Rychołto mocarstwa rzuciłyby się na nas, ażeby nam odebrać zdobyc. Gdyby kanclerz złożył dzisiaj oświadczenie po myśli prawicy, to my z naszej strony oświadczylibyśmy, że nas ludzono przez trzy lata. Skutki byłyby żelazne. Czy kanclerz chce do wolnego narodu wyciągnąć pięść zdobywczy, chce oddzielić się od masy narodu i od Austro-Węgier? Gdy odpadnie kłamra, wiążąca te części, to rozpadną się części. Gdyby Francja i Anglia rzekły, że zdobyły terytoria, a Niemcy upierały się przy zdobycach, natenczas w kraju wycielnie rewolucja.

»Przyznajmy się otwarcie, że jedna strona nie może dać rady drugiej. Niech zapamięta rozum i niech zostanie zawarty pokój sprawiedliwy. — Jestem przekonany, że bez przesunięcia stóp granicznych nie będzie pokoju. Ale to musi stać się na podstawie obopólnego porozumienia. Nie będzie to aneksją, lecz tylko uregulowaniem granic. Niech żyje pokój! Niech żyje wolna Europa!

O sytuację ekonomiczną miasta Warszawy.

(Koresp. »N. Reformy«).
Warszawa, 15 maja.
Swego czasu donosiliśmy o piśmie niem. zarządu cywilnego, wystosowanym do zarządu niemieckiego w sprawie sanacji gospodarki miejskiej i to pod względem finansowym, jak również i ekonomicznym.

Obecnie mam możność podania do wiadomości wyjątków pisma, wystosowanego przez prezydenta miasta księcia Zdzisława Lubomirskiego do gen. gubernatora Beselera, pisma, uzasadniającego poglądy magistratu Warszawy.

Czytamy w niem na wstępie:
»Magistrat ma zupełną świadomość, iż obecny zły stan finansowy miast nie może być przypisany jedynie i wyłącznie władzom okupacyjnym, a jeżeli w podaniu swem do władz niemieckich, czyni to w tem przekonaniu, że władze okupacyjne przyczynia się do poprawy stanu finansów miejskich przez zamieszczenie obciążenia miasta kosztami, które nie należą do miasta, lecz winny być ponoszone przez władze okupacyjne, bądź jako prowadzące wojnę, bądź jako władze administrujące krajem.

Wielokrotne wystąpienia w tej mierze magistratu władze pozostawiały bez skutku, pomimo trudnego położenia miasta.

W dalszym ciągu stwierdza magistrat:
»1) Zabranienie funduszy miejskich przez Rosjan nie jest bynajmniej powodem krytycznego stanu miasta, gdyż jakkolwiek fundusze te wyniosły rubli 17.000.000, to jednak na tę sumę składa się fundusz rubli 5.800.000, jako nietykalny kapitał miejskiej instytucji ubezpieczeń, od ognia, a brak reszty rubli 11.200.000 wyrównany był przez pierwsze pożyczki, zaciągnięte na miesiąc.

»2) Jeszcze przed wkroczeniem wojsk niemieckich, pod obecność władz rosyjskich, w czasie od 26 lipca do 4 sierpnia 1915 roku, zarząd miasta był zorganizowany przez b. Komitet Oby-

watelski m. Warszawy. Mianowanie w dniu 5 sierpnia 1915 roku przez generała Szeffera v. Boyadela prezydenta miasta i jego zastępcy z pośród tych osób, które z ramienia Komitetu Obywatelskiego m. Warszawy do gospodarstwa miejskiej wyznaczono były, nie zmieniło tej organizacji zarządu, która była ustalona przed wkroczeniem wojsk niemieckich.

Komitet Obywatelski miasta Warszawy i zarząd miasta wziął w opiekę wszystkie dziedziny życia stolicy, a więc życie miejskie i porządek przez państwo zarządów i zorganizował nietylko normalną gospodarkę miejską, ale także bezpieczeństwo publiczne, pomoc dla ludności, szkolnictwo stolicy, sądownictwo etc. etc.

Organizacja ta przeobrażała ze zmianami, które były wprowadzone autonomizmem i bez udziału władz do dnia 9 maja 1916 roku, to jest do chwili ogłoszenia ordynacji miejskiej.

3) Regularne zaopatrywanie ludności w żywność w całym kraju, kierowane przez władze okupacyjne, nie mogło być ujęte przez miasto. Co się zaś tyczy pożyczek miejskich, to z czterech jej pożyczek jedynie jej ostatni zastaw w »Direktion Disconto Gesellschaft« doszedł do skutku przy pomocy władz.

4) Zarzut co do zaniedbania przez zarząd miasta gospodarki miejskiej jest bardzo dotkliwy i oparty na nieuwzględnieniu okoliczności i warunków, w których ten zarząd musiał pracować i obecnie pracuje.

Otrzymawszy w spuścizmie po władzach pożytków mało sprawna i zaniedbana organizacja miejska (gdyż od roku 1870 odkładano wciąż reformy do chwili mającego nastąpić samorządu), zarząd miasta, licząc się z niemożliwością pozabawienia bytu pracowników w tak krytycznej chwili — postanowił przeprowadzić reformy stopniowo. Od pierwszej chwili swych rządów rozpoczął je i czyni to po dzień dzisiejszy w nadziei, że w granicach możliwości reformy te przeprowadzi. Jednocześnie tenże zarząd musiał przejąć niemierny ciężar pomocy dla ludności miejskiej, pozbawionej polskimi bytu. Ciężary te od chwili okupacji, wraz z rekwirowaniem surowców i warsztatów pracy i z zamknięciem życia ekonomicznego wołał się zwiększały i po dziś dzień nie mogą być porzucone przez miasto. Jednak i w tej dziedzinie zarząd miasta dąży do poprawy, czyniąc znaczne wysiłki. Należy jednak zaznaczyć, że czynnikami najbardziej utrudniającymi poprawę w gospodarce miejskiej, było obciążenie miasta obowiązkami państwowymi, absorbowanie zarządu nagłymi rozporządzeniami władz, wywołującymi ciągłe wydatkowanie gotówki. Ponieważ w tym względzie starania zarządu miasta u władz nie osiągnęły żadnego skutku, magistrat pozwolił sobie wystąpić do general-gubernatora w dniu 20 lutego 1917 r.

Stan ogólny, stawiający zarząd miasta w położeniu ponad siły i możność, były jeszcze do zniesienia, gdyby wojna, jak to przewidywali wszyscy, trwała krótko. Że stan ten może się przeczłżyć, nie było zgoda do przewidzenia, i z tego powodu nie można czynić zarzutów zarządowi miejskiemu.

Energiczne ściąganie zaległych podatków i starania o nowe źródła dochodów, są niewątpliwie właściwem zarządzeniem, lecz na przeszkodzie stoi zrzuwający stan ekonomiczny stolicy, dotknięty rekwizycjami w stopniu większym, niż to ma miejsce w Niemczech.

Pismo rektora do młodzieży uniwersyteckiej.

(Korespondencya »Nowej Reformy«).

Warszawa, 15 maja.
Rektor uniwersytetu prof. Brudziński wystosował do młodzieży uniwersyteckiej pod datą 14 b. m. następujące pismo:

»Rektor i senat akademicki podjął stanowcze kroki w obronie pp. studentów nie tylko w poszczególnych wypadkach, ale i dla zapobieżenia zaojściom na przyszłość. Przerwanie zajęć w uniwersytecie ze strony pp. studentów trudni dnia stanowisko senatu i starania jego, skierowane w chwili obecnej ku ulepszeniu warunków istnienia wszechniem.

Rektor i senat wyzwa pp. studentów do natchemistowego powrotu do pracy w uniwersytecie i będzie w tym kroku widział dowód zaufania ze strony młodzieży dla władzy akademickiej. W tym zaufaniu senat akademicki czerpać będzie otuchę i siłę do dalszej pracy dla dobra i jednak nam drogiej, polskiej »Almae Matris«.

Celem zajęcia stanowiska wobec sytuacji, zmienionej przez wezwanie rektora Brudzińskiego — zwołano wiec młodzieży na piątek 18 bm. Zdania wśród młodzieży są podzielone, zdaje się jednak przemawiać opinia, iż młodzieży nie powinna powiększać groźby zamknięcia wszechniem i wrócić do zajęć.

Od Wydawnictwa.

Zwracamy uwagę, że prenumerata od 1 czerwca b. r. w Krakowie wynosić będzie miesięcznie 3 K 40 h, kwartalnie 10 K 20 h. Za odnośność do domu, jak dotąd, dopłaca się 60 h miesięcznie. W Austro-Węgrzech prenumerata miesięczna na wynosić będzie 4 K, kwartalnie 12 K. Cena oddzielnego sprzedawanych numerów pozostaje niezmienną.

Wydawnictwo »N. Reformy«.

Kronika.

Kraków, 17 maja.

Następny numer »Nowej Reformy« z powodu przypadającego dziś uroczystego święta Wniebowstąpienia Pańskiego, ukaże się jutro, w piątek, po południu o zwykłej porze.

Kraków a VI. pożyczka wojenna. Wczoraj odbyło się w starostwie krakowskim zebranie w sprawie VI. pożyczki wojennej, pod przewodnictwem delegata namiestnictwa Fedorowicza. Przybyli na nie przedstawiciele władz, gminy krakowskiej, instytucji finansowych i t. d. Na zebraniu tem stwierdzono, że subskrypcja na tę pożyczkę idzie w Krakowie bardzo dobrze. W ciągu pierwszych kilku dni, które upłynęły od ogłoszenia subskrypcji, podpisano ją w Krakowie na sumę przeszło 3 1/2 miliona koron, co jest znakomitym wynikiem w porównaniu z poprzednimi pożyczkami.

Zniesienie zakazu wywozu produktów żywnościowych z Krakowa. »Krakauer Zeitung« donosi w odciości urzędowej. Z dniam 17 maja b. r. znosi się wszystkie zakazy wywozu produktów, wydane przez krakowską komendę twierdzy.

Wszystkie produkty po dzień 16 b. m. ekonomiczne na zasadzie przekroczenia zakazu o wywozie przepadają na rzecz funduszu inwalidów twierdzy.

Awans namiestnika Galicji. Najnowszy »Militarblatt« Streflaura donosi, iż namiestnik Galicji, general kavaleryi Karol H. H. u. n., został zamianowany general-pułkownikiem.

Towarzystwo nauczycieli szkół wyższych (Lwów, Małeckiego 5) odbędzie swoje XXXII walne zgromadzenie i VIII zjazd członków w czasie Zielonych Świąt (27 i 28 b. m.) w Krakowie. W niedzielę po nabożeństwie zbiorą się uczestnicy o godzinie 9 w auli uniwersytetu na zjazd członków, który będzie poświęcony sprawom pedagogicznym. Substratem obrad będą referaty rady Związku i o ustroju przyszłej szkoły polskiej, referaty delegatów z Krolestwa Polskiego, których nazwiska będą później podane, p. Kielskiego o głównych problemach polskiego szkolnictwa średniego, oraz pp. Morawskiego, Chranzowskiego, Smoluchowskiego i Bykowskiego o ważności poszczególnych grup przedmiotów szkoły średniej dla ogólnego wykształcenia. Wniosek zarządu w sprawie ogólnego zjazdu nauczycielstwa polskiego przedstawi dr Bykowski. W poniedziałek odbędzie się walne zgromadzenie, które się zajmie sprawozdaniem zarządu, wyborami i postulatami ekonomicznymi i zawodowymi, które przedstawi p. Makowski. — Oczekiwani są goście z wszystkich dzielnic Polski. W sprawie informacyj, zamówień na pomieszczenia i obiady mogą się uczestnicy zjazdu zwrócić do dnia 20 b. m. do profesora dra Karola Dawidowskiego, Kraków, III gimnazjum.

Krakowskie Kolo Towarzystwa nauczycieli szkół wyższych odbyło wczoraj walne zgromadzenie członków pod przewodnictwem prezesa prof. uniw. Ignacego Chranzowskiego przy nadlicznej uczestnictwie członków. Po powzięciu uchwał w szeregu ważnych spraw, przeprowadzono wybory do wydziału. Do prezydium weszli: prof. uniw. Ign. Chranzowski, jako prezes, prof. Antoni Marcinkowski, jako wiceprezes; do wydziału wybrani zostali profesorowie: Śnieżek Jan, dr Jakóbiec Jan, Güttel Ryszard, dr Dawidowski Karol, Szafliński Józef, Koch Władysław, radca Winkowski Józef, dr Weiner Stanisław, Bielak Antoni, Kielski Bolesław, dr Kłodziński Adam i Pachociński Henryk.

Konkurs. W prywatnych szkołach polskich, utrzymywanych przez »Macierz Szkolną« na Śląsku, będzie z początkiem roku szkolnego 1917/18 do obsadzenia kilka posad nauczycielskich w szkołach wydziałowych, oraz kilka w szkołach ludowych pospolicich. »Macierz« przynajmniej dodatk do poborów, przywiązanych do posady w szkole publicznej dla sił nauczycielskich wydziałowych w kwocie 600 K, dla ludowych 500 K rocznie, tudzież zwrot kosztów podróży. Pogania, możliwe dokładnie udokumentowane, należy wnieść do końca maja b. r. do zarządu głównego »Macierzy Szkolnej«, Cieszyń, Dom Narodowy, gdzie też można otrzymać bliższych informacyj.

Kurs organizowania opieki nad dotkniętymi gruźlicą. Kurs taki, mający na celu wyszkolenie lekarzy, poświęcających się organizacji opieki nad zagrożonymi i dotkniętymi gruźlicą, odbywa się obecnie w Wiedniu z inicjatywą ministerstwa spraw wewnętrznych. Z ramienia krajowego Stowarzyszenia »Czerwonego Krzyża«, które, jak wiadomo, przedsięwzięło w kraju naszym na wielką skalę akcję zwalczania gruźlicy, wydelegowani zostali na kurs doktorowie: Zygmunt Danielewski i Antoni Kuczewski.

Z miejskiego teatru im. J. Słowackiego. Dzisiaj występuje L. Solski w najświetniejszej roli swego repertuaru, jako »Judasz« w dramacie K. Rostworowskiego, jutro zaś w najświetniejszej kreacji Petrucci'a z »Poskromienia złośnicy« Szekspera.

W sobotę wznawia scena im. Jul. Słowackiego dramat D. Mereżkowskiego pod tytułem: »Paweł I« z Ludwikiem Solskim w roli tytułowej. Wznawiona dzięki gościnie L. Solskiego po czterech latach wspaniałej sztuka Mereżkowskiego, powitana zostanie niewątpliwie radośnie przez naszych bywało teatrnych, gdyż rolę tragicznego cara zalicza artysta do najdoskonalszych kreacji wśród »krolewskich« postaci sceniczych.

Z miejskiego teatru ludowego. Dzisiaj po południu bajka A. Goertera »Śnieżyczka i siedmiu karłów«, wczorajem premiera nowości komediowej z obecnego dorobku literackiego pod tytułem: »Jak to na wojnie ładnie...« Władysława Horowicza. — Jutro efektowna operetka L. Falla: »Róża Stambułu« z p. Krajowską w partii tytułowej. W sobotę po południu dla młodzieży szkolnej »Grube ryby« M. Bałuckiego, wczorajem »Królowa kina« z p. Sawicką-Feldmanową, Harasimowiczową, Kalinicką i Minowiczewą w partjach głównych.

Koncert Grete Forst. W piątek, dnia 25 b. m., usłyszy Kraków jedną z najświetniejszych śpiewaczek, Grete Forst, primadonne nadpornej opery wiedeńskiej. Główna rolalka Selmy Kurz, równa jej, jako śpiewaczka koloraturowa, opuściła przed dwoma laty Grete Forst scenę i przenieść się na pole pięt — na estradę, gdzie świąci takie same tryumfy, jak w operze. Uczuciowy śpiew Grete Forst, jedwabista miękkość brzmienia, wirtuozowska technika koloraturowa, a przytem czarujący wdzięk postaci czynią z tej artystki jedno z najmiłszych zjawisk zarówno na scenie, jak na estradzie. Niezapomniane są też kreacje tych postaci, które Grete Forst odzwierciedla na scenie opery wiedeńskiej za dyrekcyi Mahlera i Weingartnera. Jej Madame Butterfly uznano ogólnie za najidealniejszą interpretację sceniczną tej roli. Gdy zaś artystka w bieżącym sezonie wystąpiła z własnymi koncertami na estradzie w Wiedniu, cała prasa powitała ją z entuzjazmem, uznając, że, jako pie-

śniarka, równo jest wielką, jak jako śpiewaczka operowa.

Koncert wywołał u nas, jak świadczy szybko sprzedawanie biletów, żywe zainteresowanie. Bilety do nabycia u p. Rudnickiego, ulica A—B.

Towarzystwo muzyczne w Krakowie odbędzie zebranie członków Towarzystwa w piątek, dnia 18 b. m., o godzinie 6 wieczorem w hotelu Francuskim. Mówić będzie p. dr Stanisław Tomkiewicz na temat: »Freski w Zamku Wawelskim«.

Wieczór dla rannych w szpitalu. W wojskowym szpitalu Nr 7 w Krakowie odbył się w dniu 12 b. m. wieczór muzykalny dla rannych, urządzony staraniem opiekunki szpitala p. Medvecky. Na uroczystym program złożyła się gra na fortepianie, śpiewy solowe, deklamacje, popis skrzypcowy i deklamacje chóru. Wykonawców p. Szurównę i Bogdanówkę, pp. Jelenskiego, Schumera i Matzkego (za zrzecze kuplety) zreszcie oklaskiwano. Ranni i chorzy żołnierze z rozradowaniem dziękowali inicjatorom za miłe spędzone chwile.

Wykłady o Wypisaniu. Pierwszy wykład p. Kazimierza Gabrielskiego, dyrektora krakowskiej szkoły dramatycznej, pod tytułem: Aktor i reżyser w dramatach Wypisaniach, ilustrowany deklamacją p. M. Kamińskiej i Wł. Zarskiego, art. teatru miejskiego, odbędzie się w piątek, dnia 18 b. m., o godzinie 4 po południu w »Collegium novum« sala 66, II piętro. Wstęp 1 K 50 h. Dla słuchaczy i młodzieży szkolnej 50 h. Dla artystów scen polskich i członków »Kola Polonistów« wstęp bezpłatny.

W kolegium wykładów naukowych (Rynek gł., linia A—B, l. 39) odbędzie się we czwartek, dnia 17 b. m., o godzinie 7 wieczorem pierwsze zebranie seminarium, poświęconego Fryd. Nietzsche. W piątek, dnia 18 b. m., odezYT redaktora Kazimierza Czapińskiego pod tytułem: »Dwa poglądy indywidualistyczne Stirner i Nietzsche«.

Brak węgla w Krakowie nie przestaje być katastrofą w mieście. Od czterech już tygodni do składów hurtowników krakowskich nie nadechłazi weale węgla krajowy, węgla pruski zaś nadechłazi w minimalnych ilościach — dwa do czterech wagonów tygodniowo — które setnej nawet części braku nie pokrywają. Kraków bowiem potrzebuje 600 wagonów tygodniowo. Także te skromne ilości węgla, jakie przydzielono obecnie wprost drobnym kupcom, nie stoją w żadnym stosunku do zapotrzebowania. Ludność dosłownie nie ma czym ugotować pożywienia. Za odrobinką drzewa trzeba płacić ceny, dla których nazwa lichwiarzów jest jeszcze za łagodna.

Najwyższy czas pomyśleć o zaopatrzeniu ludności cywilnej Krakowa w opał na teraz przynajmniej, jeżeli nie na przyszłość. Ceny wszystkich skierowane są na przyszydło, które winno przedsięwziąć w odnośnych czynnościach stanowe kroki. Komenda twierdzy krakowskiej, jak to czytaliśmy wczoraj i pozawczoraj w »Krakauer Ztg.«, udzieliła wszystkim gązostom wojskowym rady, aby już teraz pomyśleli o zaopatrzeniu się w węgiel i żelazo. O dostarczeniu tego węgla do Krakowa pomyśleć już, jak tam czytamy, komenda twierdzy. Kto pomyśleć ma o dostarczeniu węgla dla ludności cywilnej? Jakikolwiek był przyczyną obecnego braku węgla w Krakowie, należy jaknajprędzej poczynić wszelkie możliwe kroki, aby go usunąć, gdyż potęguje to rozgorzenie ludności wobec najgłębszych stosunków aprowizacyjnych. Niewątpliwie, że stanowa i energiczna postawa władz miejskich w tej sprawie może zażegnać katastrofę.

Dowóz masła i mleka do Krakowa ustał w ostatnich czasach prawie zupełnie, a przynajmniej zmniejszył się w wysokim stopniu, w mieście nabywanie wymienionych artykułów staje się coraz bardziej trudniejsze. Po wsiach operują stale różni handlarze i wykupują zapasy masła po cenach wygórowanych, nadto wiościanki, przywożące nabiał do Krakowa, spotykają się po drodze z różnymi szikanami ze strony nieodpowiedzialnych czynników. Te fakta także przyczyniają się do zmniejszenia się dowozu masła, mleka i sera. Dowóz ten zresztą ustanie zupełnie po wprowadzeniu w życie projektowanej Centrali dla wylupna masła. Ludność rolnicza, zniewolona do przynusowego oddawania masła do Centrali po cenie 8 K 50 h za 1 kilogram, będzie się starała, o ile możliwości, usunąć od produkcji tego artykułu, komisjoner zaś zdołają nowy teren spekulacji. — O ile nam wiadomo, dotąd nasze władze krajowe nie jeszcze nie uczyniły, ażeby sprzeciwić się wprowadzeniu powyższego projektu w życie.

Uregulowanie poboru nafty w Krakowie. W myśli rozporządzenia namiestnictwa o używaniu nafty w okresie od 13 maja do 31 sierpnia, które przed kilku dniami podaliśmy, z dniem 13 maja b. r. wstrzymanie zostaje przydział nafty prywatnym gospodarstwom domowym w zasadzie, z wyjątkiem nadzwyczajnych wypadków, w których mowa była w rozporządzeniu. Ze względu na konieczność poczynienia jaknajdalej idących oszczędności, magistrat krakowski wstrzymuje z tymże dniem pobór nafty dla realności parterowych. Wobec tego legitymacje na pobór nafty dla prywatnych gospodarstw domowych i dla realności parterowych tracą z dniem 13 maja swą ważność. Uregulowaną rozporządzenia z dnia 3 marca i 14 kwietnia 1917 roku ilość nafty, przeznaczoną do poboru dla realności wsijskich, ogranicza się na czas do 31 sierpnia b. r. w ten sposób, że konsumenci wymienionych kategorii otrzymywali będą jednorazowo za czas od 13 maja do 30 czerwca i w każdym z następujących miesięcy po 2 litry.

Naftę na powyższe cele nabywać należy, jak dotychczas na podstawie kart poboru po odłączeniu właściwych kuponów (7-mi do końca czerwca) — w sklepie, osobno dla każdego okręgu wyznaczony, a mianowicie: dla okręgu I: A. Hebcowa »Ditmar« Plac WW. Świętych 1. 8; dla okręgu II: F. Rójkowski Szewczyńska 1. 7; dla okręgu III: W. Kamieniarczyk Kamelińska 1. 39; dla okręgu IV: Rothblum Kazyma 1. 11; dla okręgu V: M. Grot Meus Wielopole 1. 14; dla okręgu VI: Efr. Rothblum B. Jesełowicza 1. 48; dla okręgu VII: Firma »Galicya« Wolnica 1. 14; dla okręgu VIII: H. Fuchs, Dz. XXII Mostowa 1. 2; dla okręgu IX: J. Weinberger, Dz. XII Rynek 1. 3; dla okręgu X: St. Jabłoński, Dz. XI Rynek 1. 1; dla okręgu XI R. Rothblum, Dz. XII T. Kościuszki 1. 7; dla okręgu XII: Wł. Zaborski, Dz. XV Kaz. Wielkiego 1. 61; dla okręgu XIII: K. Mac, Dz. VII Mazowiecka 1. 71; dla okręgu XIV: K. Wojnowska, Dz. XIX Zółkiewska 1. 29; dla okręgu XV: Efr. Bombach, Dz. XII Lwowska 1. 9. Sprzedawcą nafty w innym sklepie niż w jednym z wyżej wymienionych właściwym dla każdego okręgu jest niedopuszczalne.

Przekroczenie tego rozporządzenia i wydanie na jego podstawie zarządzeń, tudzież współdziałanie w celu udaremnienia nalożonych tem rozporządzeniem obowiązków, karane będą grzywną pieniężną do 5.000 koron, lub wdrożeniu władzy aresztu do 6 miesięcy. Wykonujemy przemysł

może być odebrane uprawnienie przem. na zawsze, lub na pewien czas.

Drożyzna w kawiarniach. Do drożyzny wszelkiego rodzaju, trapiącej nas tak dotkliwie, przylączyła się obecnie drożyzna w kawiarniach, istotnie już przewyższająca niarę dozwoloną. Szklanka herbaty z mlekiem 70 h, kawa 90 h, ciasto minimalnych rozmiarów 50 h, szklanka mała wody sodowej z odrobina wina t. zw. »szprycer« 60 h — oto próbkę cen w krakowskich pierwszorzędnych kawiarniach. Jest zrozumiałe, że ceny musiały i tu pójść w górę, jak wszędzie, ale takie podwyższenia nie stoją w żadnym racjonalnym stosunku do podwyżki cen artykułów, wchodzących w skład tych preparatów kawiarnianych. To samo odnosi się i do innych restauracji, w których »najtańsze« pieczeń n. p. kosztuje już 3 K 50 h. Przecież ceniki kawiarni i restauracji muszą podlegać zatwierdzeniu odpowiednich władz. Trudno nam wierzyć, aby te bardzo niedostatecznie uzasadnione podwyższenia cen miały aprobatę magistratu krakowskiego.

Kradzieży z włamaniem dokonano w nocy z poniedziałku na wtorek w piwnicy domu przy ulicy Kromerowskiej 1. 6. Odbito kilka piwniczek, zabrano węgiel, ziemniaki, wino, konserwy owocowe i inne zapasy. Przeprowadzenie kradzieży (na sumę dosyć znaczną) musiało trwać kilka godzin, a złodziej (złodzieje) musiał być dobrze obznajomiony z trybem życia w tej kamienicy, bo są po tem silne poszlaki. Specjalnie zatroszczono się o wino, wógorę o butelki. Z innych zapasów zostawiono każdemu cośkolwiek, tylko wina i t. d. pozalowano.

Sędztwo będzie niewątpliwie zarządzono w najkrótszym czasie. Warto jednak nadmienić, że ul. Kromerowska należy do tych, na których zjawia się w Krakowie stróż bezpieczeństwa publicznego przynajmniej raz na rok, licząc zarówno dni, jak i noce.

Wyjazd z Krakowa do miejsc kąpielowych i letnisk. Wobec licznych zapytań w sprawie wyjazdu z Krakowa do miejsc kąpielowych i letnisk, wyjaśnia magistrat krakowski, co następuje: Urząd dla wywyższenia ludności w Wiedniu, z uwagi na to, że znaczna część ludności może opuścić miasto jedynie na krótszy przecięg czasu, aniżeli 4-tygodniowy, zarządził dodatkowo, że zgłoszenie u odnośnej władzy politycznej powiatowej (starostwa) należy uskutecznić także i wtedy, jeżeli pobyt w danej miejscowości trwa ma przynajmniej dwa tygodnie. — Kto zatem zamierza wyjechać z Krakowa do miejsca kąpielowego (kuracyjnego), lub letniska, leżącego poza krajem, lecz w obrębie Austrii, zaś w Galicji: do Truskawca, Lubianki, Iwonicza, Rabki, Krynicy, Szczawnicy, Zakopanego, Niemirowa i Rymanowa — na przecięg czasu przynajmniej dwóch tygodni, obowiązany jest zgłosić pisemnie (bez stempla) do 1 czerwca c. b. r. swój przyjazd u władzy politycznej powiatowej okręgu, w którym leży miejscowość kąpielowa, względnie letnisko. Natomiast obowiązek ten nie odnosi się do miejscowości, leżących w krajach węgierskich, w Krolestwie Polskiem, lub zagranicznych. Zarazem należy wnieść do magistratu krakowskiego w powyższym terminie odpis zgłoszenia.

Na dzień lub dwa dni przed wyjazdem z Krakowa należy wymeldować się we właściwem biurze okręgowem dla rozdziałnictwa kart kontrolnych, celem uzyskania legitymacji dla kontroli wymeldowania kart spożywczych (Lebensmittelkarten Abmeldeschein). Obowiązek wymeldowania się w biurze okręgowem odnosi się także do wszystkich osób, które zamierzają wyjechać dokądkolwiek z Krakowa na przecięg czasu przynajmniej dwóch tygodni, chociaż nie są obowiązane do zgłaszania wyjazdu. Osoby te otrzymają w odnośnym biurze zwykłe poświadczenia (nie legitymacje) na dowód wymeldowania się.

Zarządzenia powyższe mają na celu wyłącznie zaopatrzenie miejsc kąpielowych i letnisk w środki żywności, wobec czego pobyt w tych miejscowościach nie zależy od zezwolenia władzy.

Z kraju.

Rekwizycya miedzi z dachów kościelnych we Lwowie. Z rozporządzenia władz dokonano we Lwowie zdęcia blachy miedzianej z katedry ormiańskiej, oraz z gmachu teatru miejskiego. Obecnie są w toku roboty na kościele OO. Bernardynów. Zalegnij się mianowicie bardzo grubą blachę miedzianą z dachu nad główną nawą kościelną i pokrywa się równocześnie prowizorycznie lupkiem z podkładem papy. Z tej samej świątyni będą jeszcze zdjęte dachy miedziane nad nawami bocznymi. W najbliższej przyszłości odbędzie się zdejmowanie blachy z dachu kościoła archidiecejalnego. Materiał lupku na pokrycie prowizoryczne już zwieziono.

Nowa ofara zawodów. Z Toporowa piszą nam: Dnia 6 maja umarł na tyfus pamisty lekarz okręgowy w Toporowie, dr Michał Belzowski w 54 roku życia. Od 14 lat stał na straży zdrowia publicznego i spieszył wszędzie ze skuteczną pomocą. Przeżył czasy inwazyi, stłumił już różne epidemie, dbał o dobro mieszkańców a nigdy nie upadł na duchu, to też zyskał sobie powszechne uznanie i szacunek. Liczny zastęp publiczności z udziałem lekarzy miejscowego wojskowego szpitala epidemicznego i komenly stacyjnej odprowadził zwłoki na miejsce wiecznego spoczynku. Tylko miejscowe duchowieństwo uchyliło się od wzięcia udziału w powodów niezrozumiałych. Nad grobem lekarz powiatowy dr W. Sulkowski w krótkich i szczerych słowach podniósł zasługi zmarłego, jako dzielnego lekarza, prawdziwego obywatela i znanego Polaka. Cześć jego pamięci!

Z Krolestwa Polskiego.

Spóźnione echo rewolucyi 1905 r. Z Kieło dońo, szę: Wspomnienia 1905 roku odżyły w naszym mieście zgoła niespodziewanie. P. Blaszczyk, człowiek porządny, jedyny w Kielcach czapnik chrześcijański, otrzymał wyrok śmierci, który w doślowym brzmieniu, zachowując ortografię oryginału przykazuje:

»Panie Blaszczyk! Posilamy Panu wyrok mas Pan wyjechać z Kielce ze wszystkim w przecięgu tygodnia, bo jak Pan nie wyjedzie, to zastawiamy Pana, że czeka Pana kula w łeb żebys po śmierci nie żalował tak rozporządzenia nasza Partya«.

Zmiana uniformów kapelanów legionowych. — W niektórych oddziałach Legionów polskich kapłani wystąpili w nowych uniformach letnich, zbliżonych do używanych w armiach katolickich zagranicznych. Uniform składa się z całkowitego garnituru oficerskiego, zamiast odznaki na kołnierzu lub namalenników, na lewym rękawie jest para z jedwabiu białego w kształcie srebrnych galonami.

Łódź. (Nowy burmistrz i prezydent Rady m. — Kara śmierci). Burmistrz Łodzi mianowano inż. Leopolda Skulskiego. Przewodniczącym Rady miejskiej mianowany jest inż. Tadeusz Sulowski.

Gubernator wojskowy w Łodzi ogłosił w sobotę

te są połowy skazał na śmierć Wład. Stasiaka z Kuluszek, Romana Rzeźnickiego również z Kuluszek i Stan. Mirowskiego z Przybyłowa pod Zgierzem za bandyckie napady zbrojne. Wyrok wykonano w sobotę rano.

Ze świata.

Paderewski o Legionach. Według relacji chicagoskiego „Dziennika Związkowego“ z dnia 7 kwietnia roku 1917, Ignacy Paderewski wygłosił mowę na nadzwyczajnym zjeździe społeczeństwa w Pittsburgu, w której mówił, jak to Polacy walczą w obcych szeregach i tak zakochał:

„Poza małą garstką, bo zaledwie 4000 Polaków, którzy we Francji walczą i walczą, jedne tylko Legiony polskie walczą pod chorągwią polską. Jakiekolwiek mogły być polityczne zdania o tych Legionach, to jednak każdy Polak przynajmniej i przynajmniej musi, że wystąpiły one do walki w imię najświętszych ideałów polskich, że walczą dzielnie i wysoko nosiły sztandar bohaterstwa tradycji narodu i że były doniosłym czynem narodowym. Cześć im i wdzięczność! Bo to bracia, bo to ryccze, bo to bohaterzy! Cześć i wdzięczność wszystkim tym, którzy Ojczyźnie w ofierze poświęcają życie!”

Polscy artyści zagranicą. Z Wiednia donoszą nam o niezwykłym powodzeniu, jakim cieszy się szkoła śpiewu p. M. Horbowski, znanego pedagoga muzycznego, profesora konserwatorium wiedeńskiego. Z szeregu jego uczniów i uczennic znaczną liczbą występuje już na pierwszorzędnym scenach operowych. Jedną z uczennic p. Szeskał meczanę oprawy. Jedną z uczennic p. Szeskał meczanę oprawy. Jedną z uczennic p. Szeskał meczanę oprawy.

Fundusz dla wdów i sierot po landszturmistach 27 pułku. W lublańskim pułku posp. ruszenia nr 27 (Feldpost 426) utworzony został fundusz dla wdów i sierot po poległych lub wskutek ran lub chorób zmarłych żołnierzy tego pułku. Ponieważ w pułku tym służy wielu polskich i ruskich żołnierzy, przeto podaje się do wiadomości interesowanych, że podania, na których ubóstwo proszących musi być potwierdzone, można już teraz wnieść na ręce komendy pułku.

Komunikacja telegraficzna prasowa między Austro-Węgrami a Niemcami. Począwszy od 15 b. m. kolno nadawę telegramy prasowe we wzajemnym obrocie niemiecko-austriackim i niemiecko-węgierskim. Warunki podane są w taryfie telegraficznej. Należność za jeden wyraz telegramu prasowego z Austrii do Niemiec wynosi 6 h, jednak najmniej 1 K.

Polskie wyższe kursa w Kijowie. W Kijowie odbyło się uroczyste otwarcie wykładów na polskich wyższych kursach. Na wykłady zapisało się przeszło 300 słuchaczy obojgi płci.

Ślub p. KAROLA TURCHANA z p. FELICJĄ CYA SZYMAŃSKĄ odbędzie się dnia 26 b. m. o godzinie 5 wieczór w kościele parafialnym św. Mikołaja. 4452

Repertuar teatru miejskiego w Krakowie im. Juliusza Słowackiego.

We czwartek, dnia 17 b. m., po południu: „Pierwsza mama“, „Dziła różyczka“, i „Piosnka wulgarna“; wieczorem: „Judasza z Kariothu“ K. Rosoworskiego; (występ Ludwika Solskiego).

W piątek, dnia 18 b. m.: „Poskromienie złołniwy“ Szekspira; (występ Ludwika Solskiego).

Repertuar miejskiego teatru ludowego.

We czwartek, dnia 17 b. m., po południu: „Śnieżyca i siedmiu karłów“; wieczorem po raz pierwszy: „Jak to na wojenne ładnie“, komedia w 3 aktach Władysława Horowicza.

Przy delegacjach żołnackich, uciskanu, szczególnie po jedzeniu, i przy braku apetytu używanie naturalnej wody gorkiej „Franz Josef“ zapewnia, nie wymagając nateżenia, bez przeszkody łatwe wypróżnienie i należyte trawienie. 55

natach podano tylko mniej znane melodie, zwłaszcza z najnowszych utworów muzycznych.

Praktyczny format kieszonkowy, a strona typograficzna bardzo staranna, zalecają do wydawnictwa, zasługujące w pełni na rozpowszechnienie. — Książka o formach muzycznych dra Józefa Reissa wyszła staraniem i nakładem światowej firmy Breitkopf i Härtla w Lipsku. Pierwszy ten podręcznik w naszej literaturze muzycznej podany niebawem krytycznej ocenie.

Wyjazd hr. Czernina do głównej kwatery niemieckiej.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Wiedeń, 17 maja. Minister spraw zagranicznych hr. Czernin w towarzysztwie ambasadora hr. Meyera i radcy legacyjnego hr. Colloreda udał się do niemieckiej głównej kwatery, aby, jak to było zapowiedziane, z rozstrzygnięciami kłopotliwymi niemieckimi prowadzić dalej konferencje, rozpoczęte podczas ostatniego pobytu kanclerza Rzeszy niemieckiej w Wiedniu.

Eda pobytu kanclerza Niemiec w Wiedniu.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Berlin, 17 maja. „Nordd. Allg. Ztg.“ wobec doniesień dzienników stwierdza, że kanclerz państwa między innymi z wielką główną kwaterą a dalszą podróżą do Wiednia nie konferował z parlamentaryzmem.

Warunki pokojowe pos. Scheidemanna.

(Telefonem.)

Monachium, 17 maja. „Muench. Ztg.“ donosi z Kopenhagi: Przywódca socjalistów duńskich Borgbjerg oświadczył, że pos. Scheidemann w czasie pobytu w Kopenhawie wymienił mu jako warunki pokojowe socjalistów niemieckich: 1) Polski nie można odbudować jako zjednoczenia wszystkich krajów, w których mieszkają Polacy, terytoria polskie bowiem i niemieckie zbytnio się złączyły. Stosunki geograficzne są takie, że wskutek zjednoczenia prowincji polskich, oddałyby od Niemiec terytoria niemieckie. Polityka zaś w stosunku do Polaków ma się oprzeć na zasadzie, że przylączy się może wtedy swej woli do wschodu lub zachodu. 2) Alzacja i Lotaryngia składają się ze starych terytoriów państwa niemieckiego, a ludność oświadczyła się przy ostatnich wyborach, na podstawie powszechnego, równego prawa głosowania opartych, za przynależnością do Niemiec. 3) Belgia, Serbia, Rumunia i Czarnogóra odcisnęły mają samodzielną. 4) Kolonie niemieckie mają być zwrócone Niemcom.

Nowy prezes regencji poznańskiej.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

„Gazeta Narodowa“ donosi: Dowiadujemy się, że następcą p. Kraehera na urzędzie prezesa regencji poznańskiej zamianowany został dyrektor ministerstwa p. Karschstein z ministerstwa rolnictwa. Okoliczności są zdane się potwierdzać nasze przypuszczenie, że tym zmian w administracji pruskiej są kwestye żywnościowe.

W sprawie Alzacji i Lotaryngii.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Monachium, 17 maja. „Bayrische Staatsztg.“ pisze pokrótce do we wczorajszym numerze: Jak świeżo obrady wydziału rady związkowej dla spraw zagranicznych wykażają, rząd bawarski, popierając politykę kanclerza państwa, znajduje się w zupełnej zgodzie z rządami innych wielkich państw związkowych. Tutejsze kółka niarodajne nie wiedzą o tem, jakoby, jak to doniósł jeden z dzienników berlińskich, w ostatnim czasie miały być powzięte stanowcze uchwały o przyszłym ułożeniu stosunków w Alzacji i Lotaryngii.

Program polityczny Rady robotniczej.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Petersburg, 17 maja. (Ag. pet.) W nocy z 14 na 15 bm. wydział wykonawczy Rady robotniczo-żołnierskiej odbył obrady nad warunkami wstąpienia przedstawicieli stronnictw socjalistycznych do rządu tymczasowego. Głównymi zasadami programu są: polityka zagraniczna, której jawnym celem musi być możliwie szybkie osiągnięcie powszechnego pokoju bez aneksji i bez odszkodowań na podstawie prawa narodów o stanowieniu o swoich losach, dalej staranowe zarządzania w celu demokratyzowania armii i wzmocnienia władzy wojskowej na froncie w interesie obrony wolności Rosji, a wreszcie szereg reform społecznych, gospodarczych i finansowych. Wydział wykonawczy utworzył osobną komisję, której poruczył rokowania z rządem tymczasowym.

Petersburg, 17 maja.

(Ag. pet.) Wydział wykonawczy rady robotniczo-żołnierskiej, po omówieniu wewnętrznych stosunków w rządzie tymczasowym, 41 głosami przeciw 19, przy jednym wstrzymaniu się od głosowania, oświadczył się za udziałem stronnictw socjalistycznych w rządzie tymczasowym.

(Telefonem.)

Budapeszt, 17 maja.

„Az Est“ donosi ze Sztokholmu:

Uchwała Rady robotniczo-żołnierskiej w sprawie wzięcia udziału w rządzie zapadła pod wpływem delegatów sztabu generalnego, którzy wskazywali na niebezpieczną sytuację Rosji i zagrozili ustąpieniem wielu generałów.

Gabinet koalicyjny w Rosji.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Petersburg, 17 maja. (Ag. pet.) Po szczegółowym omówieniu warunków, pod którymi przedstawiciele rady robotniczo-żołnierskiej oświadczyli gotowość wstąpienia do gabinetu, o czym już donosiliśmy, rząd tymczasowy przyszedł do wniosku, że pierwszy warunek dotyczący polityki zagranicznej jest niemożliwy do przyjęcia, ponieważ rząd uważa za niemożliwe zerwać z korelami z

swoich zasad, wyuszonych w swojej ocenie z dnia 1 kwietnia. Rząd uważa nadto za rzecz konieczną umocnić jednosc wszystkich frontów koalicyi i obstaje przy energicznej walce z anarchią. Co się tyczy innych warunków finansowych i gospodarczych, to rząd nie wysnuwa przeciw nim żadnych zastrzeżeń, ponieważ uważa za swój obowiązek urzeczywistnienie reform, o których rada robotniczo-żołnierska wspomina.

Wydział wykonawczy Dumy, zawiadomiony o tych uchwałach rządu, zaakceptował je. — Z zastrzeżeniem tedy podaje się do wiadomości, że następujący skład gabinetu koalicyjnego jest prawdopodobny:

Ks. Lwow — prezydent ministrów i sprawy wewnętrzne, Miluko w — nauka publiczna, Tereszenko — sprawy zagraniczne, Szingarew — skarb, Konowalof — handel i przemysł, Nekrasow — komunikacja, Kiereński — teka wojny, zastępca przewodniczącego rady robotniczo-żołnierskiej Skobelew lub komendant floty czarnomorskiej admirał Koleczak — marynarka, rewolucyjny socjalista Czernow — rolnictwo, socjalno-demokrat robotnik Zgozdev — roboty publiczne, socjalno-demokrat. adwokat z Moskwy Nikitin lub socjalno-demokrat. adwokat z Odessy Malantowicz — teka sprawiedliwości, nar. socjalista Poeszkow — amunicja.

Przeciw odrębnemu pokojowi.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Petersburg, 17 maja. (Ag. pet.) Rada robotniczo-żołnierska wystosowała do socjalistów wszystkich krajów odezwę, która zwraca się przeciw imperialistom i oświadcza, że rosyjscy rewolucyoniści nie życzą sobie wcale osobnego pokoju, któryby Niemcom i Austro-Węgrom dał wolną rękę. Taką pokój byłby zbłądził sprawę robotniczej demokracji wszystkich krajów. Odezwa wypowiada życzenie, żeby broniona przez rosyjską rewolucję sprawa pokoju wygrała dzięki usiłowaniu międzynarodowego proletariatu, i zaprasza zastępcę wszystkich grup socjalistycznych na konferencje, której zwołanie postanowiła rada robotniczo-żołnierska.

Równocześnie rada wystosowała odezwę do rosyjskiego wojska, która wypowiada podobne myśli i wzywa wojska, żeby bronili wolności rosyjskiej i nie zrzekali się ataku, kończy zaś tak: Pokoju nie osiągnie się przez osobny pokój ani przez bratanie się niektórych pułków i batalionów na froncie. Ta droga może tylko zgubić rosyjską rewolucję, której wygrana nie błądzi w osobnym pokoju ani w osobnym zawieszeniu broni. Pozbądźcie się tedy wszystkiego, co osłabia naszą siłę wojenną, wszystkiego, co rozkłada wojsko i podkopuje jego moralność! Żołnierze, bądźcie gotowymi zaufania, jakim was darzy rewolucyjna Rosja!

Wyjaśnienia rządu rosyjskiego w sprawie dymisji Guczkowa.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Petersburg, 17 maja. (Ag. pet.) Rząd tymczasowy ogłosił odezwę, w której wyjaśnia sprawę ustąpienia ministra wojny i marynarki Guczkowa z rządu tymczasowego w następujący sposób:

Rząd przypomina, że w odezwie do ludności z 8 maja, wystosowanej w zupełnym porozumieniu z Guczkowem, zamaczył swe stanowisko wobec teraźniejszej sytuacji politycznej. Rząd tymczasowy oświadczył tam krajowi zupełnie jasno i konkretnie, że państwo jest w niebezpieczeństwie i że dla jego wywabienia niezbędne jest wyzyskanie wszystkich sił żywoć i oraz pełne zaufanie do władzy rządowej. Zarazem rząd jednomyślnie postanowił uzynić wszystkie możliwe, aby wszelkie siły twórcze, które dotychczas jeszcze nie brały udziału w odpowiedzialnej czynności rządowej, skłonić do wstąpienia do rządu. Nie oczekując na załatwienie tej sprawy, Guczkow uważał za rzecz możliwą sam ustąpić z rządu tymczasowego i uchylić się od odpowiedzialności za losy Rosji.

Zdając sobie zupełnie sprawę z niebezpieczeństwem, jakie zagraża Rosji po doznanych wstrząszeniach, rząd tymczasowy nie uważa, żeby zgadzało się z jego sumieniem wzywać się teraz ciężkiej władzy rządowej, a więc pozostaje na swoim posterunku. Wiery on silnie, że uczestnictwo nowych przedstawicieli demokracji w odpowiedzialnej czynności rządu przyniesie jednosc i pełnię władzy, w czem teraz znajduje wywabienie.

Ustąpienie Brusilowa i Hurki.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Petersburg, 17 maja. (Ap. pet.) Tuż po Guczkwie podali się do dymisji Brusilow i Hurko. W sprawie tych piosb o dymisję zapadnie decyzja po zamianowaniu następcy Guczkowa.

Szliselburg.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Kopenhaga, 17 maja. Według doniesień z Petersburga, przywódca robotników Czecheidze powrócił ze swej podróży do Szliselburga do Petersburga. Pogłoski, jakoby wszczął się ruch separatystyczny, mający na celu założenie osobnej republiki samodzielnej z Szliselburgiem jako stolicą, są nieprawdziwe.

Różnice w celach wojennych Anglii i Rosji.

(Telefonem.)

Sztokholm, 17 maja. „Dien“ wykazuje, że Anglia ma inne cele wojenne, aniżeli Rosja. Rosja wyrzekła się wszelkich aneksji i zdobyczy i żąda tylko wolnych dróg do wywozu. Anglia natomiast zajmuje stanowisko wprost przeciwnie. Anglia dba jedynie o interesy własne, a przy rokowaniach pokojowych nie będzie się troszczyła o interesy Rosji. Rosja powinna — póki jeszcze czas — zabezpieczyć własne interesy.

Rosja a Turcja.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Berno, 17 maja. Tutejszy poseł turecki wobec zastępcy Informacji Telegraficznej oświadczył, że Rosja

myśl doniesienie „Idea Nazionale“ o rokowaniach pokojowych między Turcją a Rosją.

Powrót socjalistów rosyjskich z Szwajcaryi.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Kopenhaga, 17 maja. „National Tidende“ donosi z Mahnee: Wczoraj przybyło tu 253 socjalistów rosyjskich, jadących z Szwajcaryi do Rosji. Należą oni do różnych kierunków socjalistycznych, ale wszyscy mówią, że będą pracowali nad przywróceniem pokoju. Za kilka dni wracać będzie do Rosji dalszych 200 socjalistów.

Na kongres w Sztokholmie.

(Telefonem.)

Berlin, 17 maja. Delegatom mniejszości socjalistycznej niemieckiej rząd wydał paszporty na wyjazd do Sztokholmu. Paszportu nie otrzymał pos. Hoffmann.

Delegaci ruscy.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Sztokholm, 17 maja. (Szwedzkie biuro telegraficzne). Sekretariat międzynarodowej organizacyi socjalistycznej otrzymał telegraficzne zawiadomienie, że ukraińska partya socjalno-demokratyczna Austrii wysłała na konferencje jako swoich reprezentantów Włodzimierza Temnyckiego i Mikołaja Hankiewiczów. Południowo-słowiańskie stronnictwo wysłało dra Henryka Tume.

Detronizacya króla Konstantyna.

(Lugano, 17 maja.)

Do „Dagens Nyheter“ donoszą z Salonik: W Salonikach odbyło się obrzwanie zgromadzenie ludowe z udziałem 40 tysięcy ludzi. Zgromadzenie uznało króla Konstantyna za detronizowanego. Venizelosowi urządzono owacje.

Kredyty Stanów Zjednoczonych.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Waszyngton, 17 maja. Biuro Reutersa donosi: Komisya budżetowa senatu przyjęła przedłożenie kredytowe, żądające 750 milionów dolarów kredytu.

Internowani i konfinowani.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Wiedeń, 17 maja. Jak się dowiadujemy, cesarz już od dłuższego czasu zarządził ogólną perlustracyę stacyi dla internowanych i konfinowanych, wyraźnie polecając, by w tej sprawie postępowano jak najliberalniej. Chociaż swego czasu stosunki uczyniły rzecz nieodwołalną zarządził konfinowanie i internowanie na podstawie przedłożonych podjętych, jednak takie poszukiwań nadal nie mają być podstawą do utrzymywania w mocy tych zarządzeń. Owszem internowania mają trwać dalej tylko w tych szczególnych wypadkach, gdzie istotnie niema innego środka do zabezpieczenia interesów wojennych. Wskutek zarządzenia cesarskiego wypuszczono na wolną stopę 79% internowanych. Ponieważ większość z nich pochodzi z obszaru wojennego i pozostaje bez środków, korzystać będzie ze specjalnej opieki, przysługującej uchodźcom. W 20% wypadków zamieniono internowanie na konfinowanie. Internowanych jest dalej tylko niewiele osób, których dalszego zatrzymywania wymaga interes państwa zwłaszcza wojskowy.

Walka lotnicza.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Berlin, 17 maja. (Biuro Wolfa, 15 maja). Trzy niemieckie samoloty bojowe marynarki pod kierownictwem porucznika marynarki Christiansena napotkały u ujścia Tamizy nieprzyjacielską eskadrę samolotową, składającą się z jednego aparatu bojowego typu „Sopwith“ i dwóch łodzi samolotowych. Po krótkiej, zaciętej walce powietrznej trzy samoloty nieprzyjacielskie ustrzelono. Aparat bojowy spadł prostopadle i rozbił się, uderzając o wodę. Dwie łodzie zostały ciężko uszkodzone i musiały wyładować. Jeden z naszych samolotów musiał wskutek pewnych uszkodzeń wyładować na wodzie. Pasażerów jego zabrał porucznik Christiansen na swój aparat. W wyjątkiem tego uszkodzonego aparatu wszystkie nasze samoloty wróciły bez szwanku do swego punktu oparcia we Flandryi. Potem nasze torpedowce zajęły pierwszy aparat nieprzyjacielski i dwie łodzie samolotowe. Lotnicy francuscy, jeden oficer i dwóch podoficerów, dostali się do niewoli. Sześć sztabu admiralicyi marynarki.

Telefoniczne i telegraficzne wiadomości c. k. Biura koresp.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

z dnia 17 maja.

Strajk młodzieży we Lwowie.

Lwów. Strajk manifestacyjny młodzieży wszystkich wyższych uczelni lwowskich celem zaznaczenia solidarności z młodzieżą uczelni warszawskich wyznaczony był na dzień wczorajsz. Wykady nie odbyły się. W żadnym zakładzie naukowym nie zakłócono spokoju ani porządku. Przyjął cesarza.

Wiedeń. Cesarz wczoraj o 2 min. 30 przybył do Wiednia z Tyrolu i natychmiast udał się do Laxenburgu.

Rada ministrów.

Wiedeń. Wczoraj pod przewodnictwem prezydenta ministrów hr. Cham Martinca odbyło się przed południem i po południu dłuższe narady ministrów.

Nowe sukcesy łodzi podwodnych. Berlin. (Biuro Wolfa). Na oceanie Atlantyckim zatopiono 6 parowców i 1 żaglowiec, pojmomości 23,000 ton rejestracych brutto, w tem uzbrojony angielski parowiec pojmomości 3,780 ton, wiozący 4,400 ton węgla z Cardiff do Genui. Zantarni na front.

Berno. Rosyjski współpracownik „Bande“ donosi: Rada delegatów oficerów i żołnierzy w Mińsku zażądała, aby policyantów i zantarnów dawnego systemu, wysłanych na front, przy-

dzielono do pierwszej linii ogniowej, oraz aby nie mogli otrzymać żadnej komandy. Działalność poprzedniej zantarneryi i policyi będzie rozpatrzona przez specjalną komisję, składającą się z 92 członków.

Odpowiedzialny redaktor: MICHAŁ KONOPIŃSKI. Wydawca: RUDOLF OSMAN.

Nadesłane.

(Artykuły w tym dziale nie pochodzą od redakcyi)

Zenon Libmann

szeregowiec 16 p. strzelców zmarł w Hranicach (Mähr. Weisskirchen) po długich cierpieniach, przeżywszy lat 18, o czym wszystkich Znamomych i Krewnych zawiadamiają Stroskani rodzice.



Za duszę s. p.

Bronisława Nartowskiego

odbędzie się w sobotę 19 maja 1917 roku w pierwszą rocznicę śmierci o godzinie 8 rano w kościele Najświętszej Panny Maryi

Msza święta żałobna

w kaplicy Pana Jezusa, o czym zawiadamia 4416-2 Rodzina Potuczków.



LUDWIKA ze Serschenów WOLFFOWA

wdowa po c. k. radcy dworu zmarła w Przemyślu dnia 7 maja 1917 roku, przeżywszy lat 75. Zwioki złożono dnia 9 maja 1917 roku na cmentarzu w Przemyślu. 4375-2

Podziękowanie.

Wielmożnym Panom: Doktorowi Antoniemu Biesiadzkiemu, c. k. dyrektorowi zdrojowemu w Krynicy i Doktorowi Franciszkowi Kniotowiczowi za umiejętne wyleczenie syna naszego z niebezpiecznej choroby i za troskliwą opiekę składamy serdeczne „Bóg zapłać!“ 4453 Kudelkowie z Muszyny.

PODZIĘKOWANIE.

Wielmożnemu Panu Drowi J. SCHLANKOWI lekarzowi szpitala fortecznego Nr 8 za przeprowadzenie operacyi, oraz całej służbie sanitarnej pod „Baranami“ składa 4464 Józef Targosz, żołnierz 56 p. p.

Fortepian

w bardzo dobrym stanie zaraz do wynajęcia. Wiadomość u dra E. Schechta, ulica Karmelicka L. 7, I. piętro, oficyny, między godziną 10—11 lub 3—4. 4443

„Naleczówka“

Krynica. Drowi A. Wasowiczowej otwarty przez sezon. 4376-5

Przywozłam z Wiednia bluzki.

Kolosalny wybór. — Najtaniej. Kimoa, ulica Szwajska L. 15.

Dzieci

z wadami mowy, także nieme i głuchonieme tudzież osoby dorosłe zwłaszcza te, które uległy kalectwu mowy na wojnie

Uczę

na podstawie długoletniego doświadczenia i świeżo odbytej praktyki w Wiedniu metoda uznana pisemnem świadectwem przez specjalistę, prof. wiedeńskiego uniw. dra Fröscheisa. Zgłoszenia od godziny 12—1 i od 4—6 ulica św. Anny L. 2. 4201 KAZIMIERZ GABRYELSKI.

Do wynajęcia zaraz

sklep z wielką salą, nyzą i gabinetem przy ULICY GRODZKIEJ L. 42.

FILIA BANKU HIPOTECZNEGO W KRAKOWIE

jako miejsce subskrypcyjne przyjmuje zgłoszenia na 6-14 5 1/2% pożyczke wojenna i bony skarbowe pod oryginalnymi warunkami wedle prospektu. Zlecenia z prowincyi uskutecznią się odwrotną pocztą. 4186-6

Dr M. Cercha

ordynuje od 15 maja w KRYNICY (domek szwajcarski). 3874-5

Pensjonat „Marya“

Zakopane, Krupówki poleca słoneczne pokoje z przepięknym widokiem na góry — z utrzymaniem lub bez. — Otwarty cały rok. 3681-6 Wanda Heroldowa.

Maszynista egzam. poszukuje posady w staliej fabryce na wyższą skalę, w młynie, lub fabryce dachówek, albo objęcie prowadzenia całego młyna gospodarstwa, maszyny parowych, maszyn elektrycznych, maszyn wodnych. Zgłoszenia: Maszynista-łokarz, Bogumilowice. 3955 1 4

Poszukuję miejsca za ordynary, jako leśny, karbowy, ubi stangret, jestem wolny od wojska, tenaty. Zgłoszenia: Jan Mirek, Broża 1. 270, p. Myslenica. 4170

Urzednik biurowy obecnie na posadzie w większym przedsiębiorstwie handlowym w charakterze kierownika biurowego i kasjera, wolny od wojska, chętnie ułoni posadę. Najchętniej w Krakowie. Zgłoszenia list. pod M. N. 123. Przejmuje Admin. „N. Reformy”. 4418 1 6

Agronom zarazem gorzełnik, żonaty, lat 41, wolny od wojska, przyjmuje posadę zarządcy folwarku, kasjera, kontrolera lub tym podobne zajęcie. Jest obywatel z prowadzeniem sztuki, prowadzeniem budów melioracyjnych i t. p. Zgłoszenia przyjmują Administracja „N. Reformy” pod H. R. 4377 1 3

Młoda inteligentna paniuszka, s ukochaną III kl. wydziałowa, mówiąca śmiało po niemiecku, s dobrem piśmem, poszukuje odpowiedniego zajęcia. Zgłoszenia pod „Lili” przyjmują Administracja „N. Reformy”. 4407 1 2

Potrzebne są panny, zdolne do krawiectwa, jedna do bielizki, druga do zakładow. Wiadomość: ul. Karmelicka 14, II p., schody frontowe. 4415 1 2

Panna s dobrymi poleceniami, mająca ładne piśmo, potrzebna do biura za cnsurkę. Zgłoszenia: Biuro, ulica Jagiellońska 1. 9. 4417 1 3

Magistra farmacyi do prowadzenia apteki poszukuje od 1 lipca Helena Kocicka w Nisku. 4406 1 3

Do sprzedania: powóz używany, w dobrym stanie, kola, dywan, orczyki, szkiełkami nowa. Cena 1000 K. Wiadomość w c. i k. Rolniczej Centrali rejonowej Nr 21 w Krakowie, ul. Krakowska 1. 6, w godzinach przedpołudniowych. 4323 1 3

Majątek Keniuszki w powiecie rohatyńskim położony, obejmujący około 600 morgów znakomitych łąk, zrzęta pierwszorzędna gleba, jest do sprzedania. — Informacyi udziela adwokat Dr Michałewski, Lwów, ul. Akademicka 1. 12. 4435 1 6

Lepiej dla każdego jeżeli zbyteczną kasę kontrolną odprząda do wpustu fabrycznego. National Register Kassen Gesellschaft m. b. H. Wiedeń VII, Siebensterngasse 31. 4332

Kupię folwark zapłaci gotówką 20.000 — 30.000 koron, ewentualnie reszta ceny kupna pozostać przy hipotece — Zgłoszenia: Józef Grudziński, Kraków, ul. Rotyńska 1. 9. 4412 1 3

Chłopczyk-sierotka kilkunasto dniowy, ochrzczony „Mieczysław”, zdrowy, do oddania za swego tylko w dobre ręce. — Ojciec dziecka padł na front. Zgłoszenia: Kraków, ul. Dzielowska 1. 54, u p. Feiner, II p. 4411

Parcela budowlana dwufuntowa na Półwsiu Zwierzynieckim do sprzedania z wolnej ręki. Wiadomość: ul. Garncarska 3, parter, prawo. 4334 1 3

Poborowym i urlopowanym wyrabiamy szybko prawo służby fedora. Specjalistę do tylogii, matematyki, historii i liter. ufajmy, aże wszelkie egzamina, zwłaszcza matury, przejdą. Adres: Kurza uliczka, Kraków, ul. Czarnowiejska 32/11 4351 3 3

Do ulokowania kilkadziesiąt tysięcy koron w całości lub częściowo, na 6%, 7%, 8% — Zgłoszenia tylko piśmno, s dokładnym opisem realności i karty cędnym, przyjmują kancelaryja Dra Kasimiera Krakowskiego, adwokata w Krakowie, ul. Wiłna 1. 4. 4341 2 2

Rowery używane, w dobrym stanie, przyjmę do dalszej sprzedaży. H. Niemets, optyk i mechanik, Kraków, Karmelicka 15. Telefon Nr 3176. 3491 1 2

Dziwczynka skromna, potrzebna do nauki modniarstwa. Zgłoszenia między godz. 1—2, Sławkowska 19, Słoczkowska. 4435 1 2

Kupię kozę z mlekiem Wiadomość u właściciela, Dębaki, al. Różana 1. 16. 4419

Dom z ogródem, w Dębniakach, ul. Różana 17, do sprzedania. 4430 1 5

Kupię ryzowiznę wraz ze stołem, średniej wielkości. Wiadomość: Inż. Malinowski, ul. Krowoderska 1. 68. 4418 1 2

DOM murywany, wysoki parter s werandą i ogrodem warzywno-owocowym do sprzedania. Dębaki, ul. Kilińskiego 1. 2. 4421 1 2

Do sprzedania za przystępną cenę urządzenie sklepu zarus. Wiadomość przy ul. Wiłnej 1. 4. ofiayna, II p., drzwi na prawo. 4431

Kostium damski jasny, z wyszywanym przedwojennym, tanio do sprzedania. Tamże meble, buty, pianoz, na proch, kołnierzyki i mankiety. Ulica Radziwiłłowska 20, II p., na prawo, ogład. od g. 11—5 pop. 4438 1 3

Odstąpię hipotekę 16.000 K. na 8%, 1-sze miejsce po banku. Pośrednictwo niedopuszczalne. Zgłoszenia pod „Hypoteka” przyjmują Administr. „N. Reformy”. 4439 1 2

Języki: Angielski Francuski Niemiecki itd. Pożądki, Konwersacya, Gramatyka, Korespondencya, Literatura. Lekcyja osobac i zbiorowa od 5 koron miesięcznie. Instytut Ansona ul. Szewska 17. 4131 4 0

Kapelusze wiosenne oraz szalony, w wielkim wyborze. Przyjmuje wszelkie roboty w zakresie modniarstwa wchodzącego. J. Pollerowa Rynek 43, Linia A-B, I p., nad sklepem p. Wiakidy. 3012 13 10

NAJTANIEJ! Bluzki na lato od 12 K Bluzki markiet, haft. 22 K Suknie gotowe 4266 3 3 Eponage i jedwabie poleca KIMONO Szewska 15. 4443 1 3

Fortepian drugi i gitarę salonowy do sprzedania. Wiadomość: ul. Asnyka 1. 5, parter, na prawo, od g. 10—1. 4359 3 3

Apteka w Rawie Ruskiej poszukuje magistra (try) lub asystenta (2/3). Zgłoszenia wraz z podaniem warunków wprost. 4354 3 3

Mundury legionowa wojskowa, urzędnicze, studenckie, polowa. A. Bross, Kraków, ul. Floryańska 41, tuż obok bramy Floryańskiej. 4149 3 10

Wojkowa zegarki w brzoziolce. dokładnie uregulowane i obciążone. Nikielowe lub stalowe K 25—30—35—, s blyszcząca radowa tarcza K 30—35—40—, Zegarok rom. z maty perłowy. K 30—35—, Srebrny zegarek w brzoziolce rozciąg. K 50—60—, 14-karat, złoty zegarek w brzoziolce rozciąg. K 130—, 160—, 3-letnie pisemne poręczenie. Wysyła za szalka. Wymiana dorozwola lub awrot pociąg. Pierwsza fabryka zegarów Jana Honrada, c. i k. nadw. dostawcy, Brno Nr 1354 (Czechy). Główny cenNIK darmo i oplatnie. 3471 6 40

Swedzenie Świerzb Liszaje Choroby skórne Stare rany usuwa pewnie i szybko maść burzynyowa. Nie bradzi i jest zupełnie bez woni. Maty tygodl 3 K, dnay 5 K. Tygdl familijny 3 K wraz s proszkiem używanym. — Należące do tego mydło burzynyowe 4 K. — Wyrabia Geró Sándor, aptekarz, Nagyörös 77. 3471 6 40

W najdrowszej dzielnicy Krakowa do wynajęcia WILLA obejmująca 6 pokoi, przedpokój, dwie werandy i t. p. Wodociąg i światło elektryczne. 10 minut oddalona od przystanku tramwajowego. Ogród blisko targowy, owocowy i jarzynowy. Oranżeryja. Zgłoszenia listowe pod L. Z. przyjmują Administr. „N. Reformy”. 4414 1 2

BANK KRAJOWY Królestwa Galicyi i Lodomerji z Wielkim Księstwem Krakowskim Zakład Centralny we Lwowie, Filia w Krakowie, Ekspozytura w Białej, Reprezentacye w Lublinie i Dąbrowie, oraz wszystkie zastępstwa przyjmują zgłoszenia na subskrypcyę szóstej austriackiej pożyczki wojennej pod oryginalnymi warunkami. — Prospekta na żądanie. Lwów, w maju 1917. (Przedruk nie będzie płacony.)

Zmiana lokalu. Kona, przez Właśc. k. Namiestnictwo Biuro kupna i sprzedazy majatków ziemskich, realności, parcel, zakładów przemysłowych i t. p., oraz posad i służby Stanisława Tumidajowicza, przeniesione zostało z dniem 15 maja b. r. z domu przy ul. Poselskiej 1. 20, do domu przy ul. Krupniczej 1. 12, parter (w pobliżu kawiarni „Esplanade”). 4390 2 6

Wpisy na kurs buchaltoryj polj. i podwójnej, stenografii pol. i niem., rachunkowdci państwowej, korespondencyi handl., pisania na maszynach i t. d., przyjmuje codziennie I-sza Bząd. aprobowana Szkoła buchaltoryj „Hermes” Jana Piłcha, w Krakowie, Floryańska 1. 39, II p. 3977 5 10 Ceny niskie. Udogodnienia w spłatach.

Adwokat Dr Krzaklewski w Krakowie, ul. Wiłna 4 poszukuje rutynowanego koncyjenta. 4342 2 2

Taniej niż wszędzie 30%. Sprzedaje jedwabie, taty na kostiumy. Pociąg, aby i-ska-we Panie pospieszyla z zakupem, dopóki posiadam zapasy na składzie. Sprzedają hurtownie i detalicznie. 4432 1 10 Abr. Wachsmann, Kraków, ul. Krakowska 1. 7.

Bluzko męskie, stołowe doskonałej roboty, salon Biedermayer nieobity, dwa pierścionki i kolczyki z brylantów, s wnetej Tati do sprzedania w Kafi Licytacyjnej, Bracka 6. 4318 2 3

Kupujemy Każdą ilość nowych i starych korków, każdej wielkości i jakości, również obryzki i odpadki korków, 426 1 3 tudzież około 10-10 kg Kieju rybiego lub również dobrego środka zastępczego do lepienia korków za gotówkę przy odbiorze. Zgłoszenia z większymi próbkami do biura zakupów Korkfabriken, Brunnersdorf n. Klösterle a. d. Eger, Karol Simon, Praga I, Bilekergasse.

używanych wołów wszelkich typów także wszelkiego rodzaju przęta na konie ma zawsze na składzie w bardzo wielkim wyborze. Karol Fischer, Wiedeń, II, Praterstrasse 72 hotel Nordbahn. Tel. 44.408. Pożąd. koresp. w języku niem. 131 59 0

„Ordinatorium sexologicum”, Zakład dla czynności i zajęć lekarskich z zakresu życia płciowego (s wyłączeniem chorób wenerycznych i chorób kobiecych), D-ra Stan. Kurkiewicz, lekarza-specjalisty, w Krakowie przy ul. Batorogo 20. Zakres działalności. Leczenie: osłabień, wzgl. wyczerpań, nerwowych, płciowych, lub ogólnych, zwłaszcza potrudach wojennych — leczenie płciowych namiętności — i t. p. obecnie żyjących s społeczeństwie ważnych spraw. Cykl prac moich „Liczne osnowy...”, złożony z 4 książek, pełen nowości z zakresu fizjologii, kliniki, i etyki, życia płciowego — daje: zrozumienie swojego stanu płciowego wzgl. swoich właściwości, jakoteż podstawową a dziś niezbędną oświatę o codziennym życiu płciowym. Reszta ich nakładem, bliska wyzyskaniem, do nabytej u autora po niższej cenie 3 kor. — s dodaniem książki „Ludzkie życie płciowe.” o 50 hal. czołej. Liczba rachunków czekowego 162.913; czekki wysyłam na żądanie. 3914 2 3

szarująca piękność młodziemko świeża, rumiana płeć do późnego wieku mają panie i dziewczęta, gdy stosują się do recepty, tysiącokrotnie wypróbowanej i przez fachowych lekarzy za doskonałą uznanej (według Dra Ideleona). Tysiąc listów lekarskich! Przysroce, pięgi, trądziki, liszaje, zmarszczki, jak również omerowność twarzy, znikają niezawodnie, za co się rzący. Wyślij każdemu odpis tej recepty zupełnie za darmo. Proszad zaraz pod adresem: V. Jelinek, Wiedeń 66, Fach 37, Abt. 5, Marka na odpowiedzie pożądana. 3372 5 8

NICHTS ÜBER DER GERÖ BERNSTEIN SALBE Swedzenie Świerzb Liszaje Choroby skórne Stare rany usuwa pewnie i szybko maść burzynyowa. Nie bradzi i jest zupełnie bez woni. Maty tygodl 3 K, dnay 5 K. Tygdl familijny 3 K wraz s proszkiem używanym. — Należące do tego mydło burzynyowe 4 K. — Wyrabia Geró Sándor, aptekarz, Nagyörös 77. 3471 6 40

Kupicie, póki polecamy! Polecamy tylko przez kilka dni: Materję z jedwabna kratką lub prząkami, 110 cm szeroka, na dwie damskie suknie 10 m 90 K. Materję z jedwabna kratką lub prząkami, 110 cm szeroka, bardzo stosowną na suknie damskie 10 m 165 K. Lwoski jedwab na bluzki i suknie 16 m 105 K. Bardzo wytworny materiał, czysto jedwabny, czarny, błękitny lub brzozy na bluzki i suknie 6 m 130 K. Krawciew Braci Węgrów, Dobruszka, Czechi. 4368 1 6

Poszukuję pokoju bez mebli, z osobnym wejściem, elektryka lub gazem. Mam 6. do-brej marki fortepian, którego mogę pozwolić używać, wiele mi i rózne szkoły. Zgłoszenia: Edward Pięchalski, fotograf, ul. Karmelicka 21. 4397 2 2

Poszukuje się natychmiast 2 lub 3 pokoi z kuchnią, łazienką i innymi przydatnymi urządzeniami. Wiadomości udzieli Jan Filipowicz, Kraków, Magiata. 4323 2 2

Dom w Chabówce, naprzeciw stacji kolejowej, nadający się dla emerytów lub pensjonistów, jest do sprzedania. Wiadomość: Wojtyłowa, Karoski, Kochnia. 4362 2 2

Kupuję garderobę męską używaną. Napisać korespondencyjnie do L. Schmausa, Kraków, Szeroka 22. 4284 4 0

Maszyna do pisania „Adler”, prawie nowa, tanio do sprzedania. Ul. Honerowska 10, I p., albo Jammel, Szukowica koło Keltaryi. 4311 3 8

Cegielnia parowa poszukuje pomocnika, maszynisty i palacza do piwa krowo-wego. Zgłoszenia pod „Intramsa” przyjmują Administracya „N. Reformy”. 4097 5 5

Pokoje i obiady Karmelicka 46, II p., na prawo 4143 7 20

Obrazy sprzedam oryginały polskich malarzy. Ul. Jagiellońska 6, II p. 1 brama od ul. Szewskiej, od 3 do 5 pop. 3795 6 6

Kupię rower, używany, w dobrym stanie. Adres: ul. Sobieskiego 7, I piętro. 4246 3 3

Do wynajęcia frontowy, słoneczny pokój umeblowany dla jednej osoby Ul. Starowiłna 1. 4, II piętro. Wiadomość na miejscu. 4347 8 3

Kupię kamienicę w starym Krakowie, wartości od 200 do 400 tysięcy kor. Pośrednictwo niedopuszczalne. Zgłoszenia przyjmują adw. Dr H. Krieger, Floryańska 18. 4181 3 3

Bandaż na przepukliny pępka, brzucha, uda, pachwiny i t. d. dla mężczyzn, pan i dzieci. Cenniki za darmo. M. L. Polaczek, Sambor, 12. 4284 5 6

Tanio sprzedam na chów 40 baranków czoraych i białych 5-10 miesięcznych, także dwie krowy, mieszko wyśmienite. Wiadomość: Ozarna Włost, Kawiory, Nr 7, obok tora wysłogowego. 4433 1 2

Do sprzedania klaczka, kosaćka 4-letnia, 16 miesięcy wysoka, oraz koń perzawny, starzy, na cępe 1.300 koron. Wiadomość: Kawiory, 1. 7, obok tora wysłogowego. 4434 1 2

Starsza panna inteligentna, przystojna, posiadająca majątku 20.000 K, emerytowana, poszukuje w celu matrymonialnym asonasy z męczyzną, także z inwalidą, na wysokim stanowisku, starszym lub młodszym. Zgłoszenia przyjmują Admin. „N. Reformy” pod 105. 4393

Dwa demy, razem złożona s dwóch frontach, oba z ofiaynami, położone przy jednej z głównych ulic w Krakowie, do sprzedania lub zamiany, na przedsięwzięcie przemysłowe, dworek, lub realność z ogrodem w okolicy Krakowa. Bliższych wyjaśnień udziela: Dr Michał Engel, Kraków, ul. św. Gertrudy 1. 16, między godz. 6—8 wiecz., lub listownie. 4404 1 3

Kupicie, póki polecamy! Polecamy tylko przez kilka dni: Materję z jedwabna kratką lub prząkami, 110 cm szeroka, na dwie damskie suknie 10 m 90 K. Materję z jedwabna kratką lub prząkami, 110 cm szeroka, bardzo stosowną na suknie damskie 10 m 165 K. Lwoski jedwab na bluzki i suknie 16 m 105 K. Bardzo wytworny materiał, czysto jedwabny, czarny, błękitny lub brzozy na bluzki i suknie 6 m 130 K. Krawciew Braci Węgrów, Dobruszka, Czechi. 4368 1 6

Poszukuję pokoju bez mebli, z osobnym wejściem, elektryka lub gazem. Mam 6. do-brej marki fortepian, którego mogę pozwolić używać, wiele mi i rózne szkoły. Zgłoszenia: Edward Pięchalski, fotograf, ul. Karmelicka 21. 4397 2 2

Poszukuje się natychmiast 2 lub 3 pokoi z kuchnią, łazienką i innymi przydatnymi urządzeniami. Wiadomości udzieli Jan Filipowicz, Kraków, Magiata. 4323 2 2

Dom w Chabówce, naprzeciw stacji kolejowej, nadający się dla emerytów lub pensjonistów, jest do sprzedania. Wiadomość: Wojtyłowa, Karoski, Kochnia. 4362 2 2

Kupuję garderobę męską używaną. Napisać korespondencyjnie do L. Schmausa, Kraków, Szeroka 22. 4284 4 0

Maszyna do pisania „Adler”, prawie nowa, tanio do sprzedania. Ul. Honerowska 10, I p., albo Jammel, Szukowica koło Keltaryi. 4311 3 8

Cegielnia parowa poszukuje pomocnika, maszynisty i palacza do piwa krowo-wego. Zgłoszenia pod „Intramsa” przyjmują Administracya „N. Reformy”. 4097 5 5

Pokoje i obiady Karmelicka 46, II p., na prawo 4143 7 20

Obrazy sprzedam oryginały polskich malarzy. Ul. Jagiellońska 6, II p. 1 brama od ul. Szewskiej, od 3 do 5 pop. 3795 6 6

Kupię rower, używany, w dobrym stanie. Adres: ul. Sobieskiego 7, I piętro. 4246 3 3

Do wynajęcia frontowy, słoneczny pokój umeblowany dla jednej osoby Ul. Starowiłna 1. 4, II piętro. Wiadomość na miejscu. 4347 8 3

Kupię kamienicę w starym Krakowie, wartości od 200 do 400 tysięcy kor. Pośrednictwo niedopuszczalne. Zgłoszenia przyjmują adw. Dr H. Krieger, Floryańska 18. 4181 3 3

Bandaż na przepukliny pępka, brzucha, uda, pachwiny i t. d. dla mężczyzn, pan i dzieci. Cenniki za darmo. M. L. Polaczek, Sambor, 12. 4284 5 6

Młody pomocnik s działu korzenno-deliatesowego, wolny od wojska, poszukuje posady. Zgłoszenia pod „Pomocnik” przyjmują Admin. „N. Reformy”. 4324 2 3

Mundantka ratynowana, piszące bardzo biegle niemieckim, włączając języcznyk niemiecki, s dwuletnia praktyka przyjmując posadę. Zgłoszenia pod „Praca 1917” przyjmują Admin str. „N. Reformy”. 4343 3 3

Droguista samodzielną zarządca, wolny od wojska, poszukuje posady. Zgłoszenia list. pod „Legua 327” przyjmują Administracya „N. Reformy”. 4187 3 3

Do wynajęcia zaraz 2 pokoje, przedp., kuchnia, oraz pokój umeblowany. Ul. Leliewa 1. 7, Dz. XII. 4398 2 2

Wstępny egzamin do I kl. gimn. i realn i klas wyższych. Wzrowy kurs przygotowawczy do wszelkich egzaminów i matury pod kierownictwem prof. gimn. Informacyi i wpis-ów od g. 9—4, ul. Nieszawskiej 14, II p. (bociana Karmelickiej). 4359 2 3

Tanio do sprzedania małe używana i modna sypialnia oraz stół jadalny i krzesła, stoły z wyzyczej. Ogład można każdego czasu. Hauben, ul. Miodowa 1. 34 4380 2 2

Większe przedsiębiorstwo techniczne przyjmie się pomocniczo do buchaltoryj Zgłoszenia pod „Buchaltoryja” przyjmują Administracya „N. Reformy”. 4378 2 2

Poszukuję pożyczki 11.000 K na dłuższy czas, na hipotekę. Zgłoszenia s podaniem procentu pod „Pożyczka” przyjmują Admin. „N. Reformy”. 4371 2 3

Pokoju umeblowanego z osobnym wchodem, poszukuje gożysta wojkowy. Zgłosz. list. pod K. F. przyjmują Admin. „N. Reformy”. 4368 2 2

Szukam dzierzawy domu z ogrodem lub polem w okolicy Wielkiego Krakowa lub najbliższej okolicy. Zgłoszenia pod Skarbek, poste restante, Kraków, s okazaniem kwitu inasratowego. 3978 4 5

Kupuję i sprzedaję złoto, srebro, brylanty, oraz wszelkie biżuteriję, nową i używaną, placę najwyższą cenę J. Cysakowicz, zakład zegarni, szrozwski i jubilerski, Kraków, ul. Sławkowska 24. 841 2 40

Sklepowe urządzenie oraz inne artykuły do sprzedania. Bliższa wiadomość w handlu L. Sykowski, Kraków, ul. Szewska 1. 21. 4103 3 3

Rower męski i damski do sprzedania. Ul. Tenczyńska 1. 5, I p., przez ganek, od godz. 3—4 pop. 4388 2 3

Kupię kasę Wertheimowską średniej wielkości. A. Wójcik, Kraków, ul. Sienna 1. 6. 4655 2 1

Mieszkania składające się z 2 pokoi, przedpokojem, kuchnią, łazienką i przynajmniej jedno mieszkanie do wynajęcia zaraz lub od lipca. Zgłoszenia pod A. B. C. 100, przyjmują Admin „N. Reformy”. 4397 2 3

Zdolny technik-rysownik kopiaista, zaraz potrzebny do Centralnego Biura przemysłowego drzewnego. Zgłoszenia w godz. 12—1 przed południem, ulica Kopernika 6. 4382 2 4

Parcele budowlane tuż s Parkiem Krakowskim, przy ul. Konarskiego i ul. Krakowskiej do sprzedania z wolnej ręki. Usudo dnicstwo niedopuszczalne. Wiado-mość u p. Stanka, przy ul. Konarskiego 1. 32. 4027 4 4

Całe piętro z 3—10 pokoi lub dom osobny s ogrodziew, w pobliżu stacji tramwajowej wynajmę od 1 lipca lub 1 października. Zgłoszenia pod K. B. przyjmują Admin. „N. Reformy”. 4395 2 3

2-p kamienica srebro, żęby sztuczne, kamienie war-boselowe i sztuki. Placę najwyższą cenę. Zegarmistrz Meleor, ul. Sławkowska 16, obok magazynu broni. 3767 8 10